105361037562025-12-31 del 19 de diciembre de 2026, que constituye la 

evidencia oficial de la remisión. 

RESULTADOS 

Análisis desde el punto de vista de los hallazgos 

El Instituto Colombiano Agropecuario – ICA tiene suscrito un Plan de Mejoramiento 
con la Contraloría General de la República conformado por cuatrocientos veintidós 
(422) hallazgos a corte 31/12/2025, derivados de auditorías regulares, especiales, 
de cumplimiento, actuaciones especiales de fiscalización y atención de denuncias. 

Tabla No. 1 –Hallazgos por auditorías 

AUDITORIA N° DE HALLAZGOS 

2014 Regular 9

[...]

CÓDICO ÚNICO DE GESTIÓN 

(CUG) 

Auditoría Regular 2015 14 23 

Auditoría Especial “HLB - 2017, 2018 y 2019 5 208 

Auditoría Regular 2015 8 211 

Auditoría Regular 2019 - RRI 14 190 

Elaboración propia de la Oficina de Control Interno 

De manera general, de los trescientos setenta y seis (376) hallazgos cumplidos, al 
corte del 31/12/2025, se han reportado a la Contraloría General de la República 
ciento veinte (120) certificaciones de efectividad, lo que representa el treinta y dos 
por ciento (32%) del total de hallazgos en estado cumplido.